

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ОТЧЕТУ ОБ ИТОГАХ ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА ГОСУДАРСТВЕННОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО СОЦИАЛЬНОГО
СТРАХОВАНИЯ ПМР ЗА 2009 ГОД**

1. Исполнение доходной части бюджета.

За 2009 год в доход Государственного фонда обязательного социального страхования Приднестровской Молдавской Республики (далее Фонд) поступило средств на сумму 94049268 рублей, что составило 85,5% от запланированных поступлений в сумме 109988899 рублей, в том числе по следующим статьям:

- а) 6110000 «единый социальный налог» – 22588703 рублей или 24,0% от общих доходов;
- б) 6120200 «отчисления средств от фиксированного сельскохозяйственного налога в бюджет Фонда» – 151408 рублей или 0,2% от общих доходов;
- в) 6150000 «штрафы, подлежащие зачислению во внебюджетные фонды» – 11528 рублей;
- г) 6160000 «прочие налоговые поступления» – 3884 рубля;
- д) 6111200 «сумма самостоятельно произведенных страхователями выплат» – 68818822 рубля или 73,2% от общих доходов;
- ж) 6220100 «поступление частичной стоимости путевок» – 2191340 рублей или 2,3% от общих доходов;
- з) 6220200 «регрессные иски к предприятиям за выплаченные единовременные пособия работникам, утратившим трудоспособность вследствие повреждения здоровья в результате несчастного случая или профессионального заболевания по вине предприятия, и семьям погибших на производстве» - 58647 рублей или 0,1%.

По сравнению с планом фактические доходы недоисполнены на 14,5%, в том числе по налоговым и неналоговым доходам процент неисполнения составил 14,0% и 29% соответственно.

Так, недоисполнение плана по доходам сложилось по следующим статьям:

- 1. 6110200 «единый социальный налог, зачисляемый в Государственный фонд обязательного социального страхования» - на 16,8% ниже плана;
- 2. 6120200 «отчисления средств от фиксированного сельскохозяйственного налога в бюджет Фонда» - на 85,2% ниже плана;
- 3. 6111200 «сумма самостоятельно произведенных страхователями выплат» - на 12,1% ниже плана;
- 4. 6150000 «штрафы, подлежащие зачислению во внебюджетные фонды» - на 79,4% ниже плана;
- 5. 6220100 «поступление частичной стоимости путевок» - на 33,3% ниже плана;
- 5. 6220200 «регрессные иски к предприятиям за выплаченные единовременные пособия работникам, утратившим трудоспособность вследствие повреждения здоровья в результате несчастного случая или профессионального заболевания по вине предприятия, и семьям погибших на производстве» - на 70,7% ниже плана.

В общей сумме доходов фактическое поступление денежных средств без учета остатка на 1 января 2009 года составило - 25004758 рублей или 26,6% от всех доходов. Фактическое поступление денежных средств по сравнению с аналогичным периодом прошлого года составило 85,6%.

В доходную часть бюджета, в статью 6240000 «прочие неналоговые доходы внебюджетных фондов» включены средства в сумме 224936 рублей, в том числе:

- средства на частичное возмещение стоимости операций и на реабилитацию, за которые лечебно-профилактические учреждения не отчитались по состоянию на 1 января 2008 года в размере 225688 рублей;
- отрицательная курсовая разница на валютном счете в лях РМ в сумме -752 рубля.

Поступления по регрессным искам к предприятиям за выплаченные единовременные пособия работникам, утратившим трудоспособность вследствие повреждения здоровья в результате несчастного случая или профессионального заболевания по вине предприятия, и семьям погибших на производстве исполнены на 29,3% в связи с тем, что организации, к которым предъявлены регрессные иски, находятся на картотеке, в стадии ликвидации или являются бюджетными. Общая сумма задолженности организаций по регрессным искам составляет 314827 рублей. К данным организациям предъявлены требования о выплате долга, ведется исполнительное производство, направлены заявления в ликвидационные комиссии о признании Фонда кредитором.

Сравнительная таблица плановых и фактических доходов Фонда за 2008-2009 годы.

№ п/п	Наименование	План на 2008 год	Факт 2008 год	Отклонение	План на 2009 год	Факт 2009 год	Отклонение	Отклонение факт 2009г./факт 2008 г.	Темп роста 2009г. К 2008г.
1	Остаток средств Фонда на начало отчетного года	20000	148829	128829	100000	69843	-30157	-78986	46,9
2	Налоговые доходы внебюджетных фондов	80602997	95359885	14756888	106501164	91574345	-14926819	-3785540	96,0
2.1	Единый социальный налог	25745140	26563314	818174	27140670	22588703	-4551967	-3974611	85,0
2.2	Сумма самостоятельно произведенных страховых выплат	53849710	68496732	14647022	78284430	68818822	-9465608	322090	100,5
2.3	Отчисления средств от фиксированного сельскохозяйственного налога в бюджет	959310	227156	-732154	1020064	151408	-868656	-75748	66,7

	Государственног о фонда обязательного социального страхования								
2.4	Прочие Штрафы, подлежащие зачислению во внебюджетные фонды	48837	72683	23846	56000	11528	-44472	-61155	15,9
6150200	Штрафы по взносам в Фонд обязательного социального страхования	48837	66923	18086	56000	11528	-44472	-55395	17,2
2.5	Прочие налоговые поступления		5760	5760		3884	3884	-1876	67,4
3	Неналоговые доходы внебюджетных фондов	2350773	3031020	680247	3487735	2474923	-1012812	-556097	81,7
3.1	Поступление частичной стоимости путевок	2200773	2248447	47674	3287735	2191340	-1096395	-57107	97,5
3.2	регрессные иски к предприятиям за выплаченные единовременные пособия работникам, утратившим трудоспособност ь вследствие повреждения здоровья в результате несчастного случая или профессиональн ого заболевания по вине предприятия, и семьям погибших на производстве	150000	67492	-82508	200000	58647	-141353	-8845	86,9
3.3	прочие неналоговые доходы внебюджетных фондов		715081	715081		224936	224936	-490145	31,5
	Итого доходы	82973770	98539734	15565964	109988899	94049268	-15939631	-4490466	95,4

В сравнении с 2008 годом налоговые доходы уменьшились на 4%, в том числе по следующим статьям:
6110200 «единый социальный налог, зачисляемый в Государственный фонд обязательного социального страхования» - на 15%;

6120200 «отчисления средств от фиксированного сельскохозяйственного налога в бюджет Фонда» - на 33,3%

Неналоговые доходы уменьшились на 18,3%, в том числе по следующим статьям:

- по статье 6220100 «поступление частичной стоимости путевок» на 2,5%.

- по статье 6220200 «регрессные иски к предприятиям за выплаченные единовременные пособия работникам, утратившим трудоспособность вследствие повреждения здоровья в результате несчастного случая или профессионального заболевания по вине предприятия, и семьям погибших на производстве» на 13,1%.

- по статье 6240000 «прочие неналоговые доходы внебюджетных фондов» на 68,5%.

2. Исполнение расходной части бюджета.

За 2009 год расходы Фонда составили сумму 94066267 рублей или 85,4% от плановых расходов, в том числе по следующим статьям:

а) 150100 «выплата пособий» – 68818822 рубля или 73,2% от общих расходов;

б) 150200 «погашение перерасхода страхователями средств на выплату пособий по государственному социальному страхованию» – 9836685 рублей или 10,5% от общих расходов;

в) 150310 «санаторно-курортное лечение и оздоровление» – 4571184 или 4,9% от общих расходов;

г) 150320 «детское оздоровление» – 6762150 рублей или 7,2% от общих расходов;

д) 150410 «частичное возмещение стоимости операций» – 382313 рублей или 0,4% от общих расходов;

е) 150420 «реабилитация в учреждениях здравоохранения» – 1616744 рубля или 1,7% от общих расходов;

ж) 150500 «содержание и развитие физкультурно-оздоровительных и спортивных учреждений, детско-юношеских спортивных школ» – 1191705 рублей или 1,3% от общих расходов;

з) 150700 «выплата единовременных пособий работникам, утратившим трудоспособность вследствие повреждения здоровья в результате несчастного случая или профессионального заболевания по вине предприятия, и семьям погибших на производстве» – 130476 рублей или 0,1% от общих расходов.

и) 0101 «функционирование исполнительной дирекции Государственного фонда обязательного социального страхования» - 756188 рублей или 0,8% от общих расходов.

Фактические расходы по осуществлению основных функций бюджета Фонда составили 94066267 рублей или 85,4% от плановых расходов в сумме 110088899 рублей.

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 9 марта 2010 года № 35 – ЗИ - IV « О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О бюджете Государственного фонда обязательного социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2009 год» средства в размере 2919249 рублей перераспределены на погашение затрат по обязательным целям государственного социального страхования, в том числе:

- со статьи 110110 «Должностной оклад (тарифная ставка)» – 49140 рублей;
- со статьи 110120 «надбавки к должностному окладу» – 3543 рубля;
- со статьи 110130 «дополнительная оплата к должностному окладу» – 6645 рублей;
- со статьи 110180 «премирование» – 4500 рублей;
- со статьи 110190 «доплата к должностному окладу» – 2548 рублей;
- со статьи 110210 «страховые взносы в Пенсионный фонд» – 12877 рублей;
- со статьи 110230 «страховые взносы в Государственный фонд содействия занятости» – 181 рубль;
- со статьи 110340 «оплата ГСМ» – 20764 рубля;
- со статьи 110600 «оплата услуг связи» – 17048 рублей;
- со статьи 110720 «оплата тепловой энергии» – 10669 рублей;
- со статьи 110730 «оплата освещения помещений» – 23945 рублей;
- со статьи 150310 «санаторно-курортное лечение и оздоровление» – 1120000 рублей;
- со статьи 150320 «детское оздоровление» – 587096 рублей;
- со статьи 150410 «частичное возмещение стоимости операций» – 310000 рублей;
- со статьи 150420 «реабилитация в учреждениях здравоохранения» - 326957 рублей;
- со статьи 150510 «содержание физкультурно-оздоровительных клубов, детских спортивных школ ФПП» - 417665 рублей;
- со статьи 240120 «приобретение непромышленного оборудования и предметов длительного пользования для госучреждений» - 5671 рубль.

Сравнительная таблица плановых и фактических расходов Фонда за 2008-2009 годы

Код	Группа, подгруппа, статья, подстатья, элемент расходов	План 2008г.	Факт 2008г.	Отклонение	План 2009 г.	Факт 2009г.	Отклонение	Откл факт 2009г./факт 2008г.	Темп роста 2009г.к 2008г.
	Содержание органов управления Фондами	831181	791074	-40107	876362	756188	-120174	-34886	95,6
	Функционирование Исполнительной дирекции Государственного фонда обязательного социального страхования Приднестровской Молдавской Республики	831181	791074	-40107	876362	756188	-120174	-34886	95,6
150000	Расходы по осуществлению основных функций бюджета Государственного фонда обязательного социального страхования	82142589	97678817	15536228	109212537	93310079	-15902458	-4368738	95,5
150100	Выплата пособий	53849710	68496732	14647022	78284430	68818822	-9465608	322090	100,5
150200	Погашение перерасхода страхователями средств на выплату пособий по государственному социальному страхованию	6699972	6699972	0	10464824	9836685	-628139	3136713	146,8

150300	Санаторно-курортное лечение и оздоровление работников и членов их семей	14719593	14719593	0	13989850	11333334	-2656516	-3386259	77,0
150310	санаторно-курортное лечение и оздоровление	8166243	8166243	0	7227700	4571184	-2656516	-3595059	56,0
150320	детское оздоровление	6553350	6553350	0	6762150	6762150	0	208800	103,2
150400	Реабилитация в учреждениях здравоохранения	4158016	4158016	0	4010717	1999057	-2011660	-2158959	48,1
150410	частичное возмещение стоимости операций	873280	873280	0	644275	382313	-261962	-490967	43,8
150420	реабилитация в учреждениях здравоохранения	3284736	3284736	0	3366442	1616744	-1749698	-1667992	49,2
150500	содержание и развитие физкультурно-оздоровительных и спортивных учреждений, детско-юношеских спортивных школ	1645418	1645418	0	1335716	1191705	-144011	-453713	72,4
150510	содержание физкультурно-оздоровительных клубов, детских спортивных школ ФПП	1376938	1376938	0	1049090	1022945	-26145	-353993	74,3
150520	содержание ГУ «Республиканский спортивный реабилитационно-восстановительный центр инвалидов»	268480	268480	0	286626	168760	-117866	-99720	62,9
150600	изготовление бланочной продукции, включая изготовление листов нетрудоспособности	26000	26000	0	26000		-26000	-26000	0,0
150700	Выплата единовременных пособий работникам, утратившим трудоспособность вследствие повреждения здоровья в результате несчастного случая или профессионального заболевания по вине организации, и семьям погибших на производстве	150000	120264	-29736	200000	130476	-69524	10212	108,5
150800	Создание резерва для обеспечения финансовой устойчивости Фонда, в том числе	893880	1812822	918942	900000		-900000	-1812822	0,0

	на погашение перерасхода страхователями средств на выплату пособий по государственному социальному страхованию	893880	1812822	918942				-1812822	0,0
150900	прочие расходы				1000			-1000	0
150910	комиссионное вознаграждение, причитающееся банку за зачисление на счета граждан сумм пособий по социальному страхованию				500			-500	0
150920	Оплата почтовых услуг за перевод и доставку гражданам сумм пособий по социальному страхованию				500			-500	0
	Всего расходов:	82973770	98469891	15496121	110088899	94066267	-16022632	-4403624	95,5

Расходы Фонда за 2009 год уменьшились по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 4403624 рубля или на 4,5% и составили 94066267 рублей.

Расходы на функционирование исполнительной дирекции Фонда уменьшились на 4,4%.

В соответствии с пунктом 3 статьи 6 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 22 июня 2001 года №21-3-III «О Государственном фонде обязательного социального страхования Приднестровской Молдавской Республики» затраты связанные с выплатой пособий по обязательному социальному страхованию являются обязательными целями Фонда. В 2009 году сохранилась тенденция перераспределения расходной части бюджета в сторону погашения перерасхода страхователями средств на выплату пособий по государственному социальному страхованию, сложившаяся в 2008 году. На указанные цели в 2009 году поступило заявлений от страхователей на сумму 10464824 рубля, из-за недостаточного поступления денежных средств в доходную часть бюджета Фонда фактически направлено на указанные цели 9836685 рублей. В связи с этим финансирование расходов на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников и членов их семей и на реабилитацию в учреждениях здравоохранения в 4 квартале 2009 года было приостановлено. Учитывая вышеизложенное, расходы по статье 150300 «санаторно-курортное лечение и оздоровление работников и членов их семей» снизились на 23% по сравнению с 2008 годом, расходы по статье 150400 «реабилитация в учреждениях здравоохранения» - на 51,9%.

Расходы на выплату пособий за 2008-2009 годы

Виды пособий	2008 год		2009 год		Отклонение		темп роста 2009г. К 2008г.		размер пособия на человека		
	Количество	Сумма	Количество	Сумма	Количество	Сумма	Количество	Сумма	2008 год	2009 год	Темп роста
пособия по временной нетрудоспособности	73089	41223957	67868	39033815	-5221	-2190142	92,9	94,7	564,02	575,14	102,0
пособия по беременности и родам	2327	13974919	1619	13950215	-708	-24704	69,6	99,8	6005,55	8616,56	143,5
единовременное пособие на рождение ребенка	2418	5666899	2353	6391442	-65	724543	97,3	112,8	2343,63	2716,29	115,9
ежемесячное пособие по уходу за ребенком до полутора лет	27755	7213184	30505	9042727	2750	1829543	109,9	125,4	259,89	296,43	114,1
пособия женщинам, вставшим на учет в ранние сроки беременности	1358	93016	1304	101880	-54	8864	96,0	109,5	68,49	78,13	114,1
пособия на погребение	261	283519	212	261409	-49	-22110	81,2	92,2	1086,28	1233,06	113,5
оплата дополнительного выходного дня по уходу за	361	41238	278	37334	-83	-3904	77,0	90,5	114,23	134,29	117,6

ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет											
Итого	107569	68496732	104139	68818822	-3430	322090	96,8	100,5	636,77	660,84	103,8

В целом в 2009 году расходы на выплату пособий по обязательному социальному страхованию остались на уровне 2008 года. В 2009 году продолжился рост выплат, связанных с материнством, в том числе:

- расходы на выплату единовременного пособия при рождении ребенка увеличились на 12,8% по сравнению с 2008 годом;
- расходы на выплату ежемесячного пособия по уходу за ребенком до достижения им возраста полутора лет увеличились на 25,4% по сравнению с 2008 годом;
- расходы на выплату единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в ранние сроки беременности увеличились на 9,5%.

Расходы на выплату пособий по временной нетрудоспособности уменьшились на 5,3% по сравнению с 2008 годом, расходы на выплату пособий на погребение – на 7,8%, расходы на оплату дополнительного выходного дня по уходу за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет – на 9,5%.

Средний размер пособий по временной нетрудоспособности, по беременности и родам по сравнению с прошлым годом увеличился на 2% и 43,5% соответственно в связи с ростом уровня средней заработной платы.

Уровень оплаты дополнительного выходного дня по уходу за ребенком – инвалидом в возрасте до 18 лет вырос на 17,6% по сравнению с 2008 годом и составил 134,29 рублей в связи с ростом средней заработной платы.

За 2009 год выплачено 104139 пособий по обязательному социальному страхованию или 96,8% к 2008 году.

За 2009 год сумма расходов на санаторно-курортное лечение и оздоровление работников и членов их семей составила 11333334 рубля или 81% от плана.

На санаторно-курортное лечение и оздоровление было направлено 4571184рубля, на которые приобретено 1572 путевки.

Расходы на санаторно-курортное лечение и оздоровление за 2009 год в сравнении с аналогичным периодом прошлого года

Наименование санатория, профилактория	Факт 2008 Г.		Факт 2009 Г.		Отклонение	Темп роста 2009г. к 2008 г.
	Кол-во путевок	Сумма	Кол-во путевок	Сумма		
СРП «Нуферул Алб», г. Кагул	200	675975			-675975	0,0
ДП «Санаторий Шахтер» г. Трускавец	370	1669174			-1669174	0,0
ДООО «Каменский санаторий Днестр»	1410	4095750	1065	3367400	-728350	82,2
ЛДЦ «Вита»	152	229049	66	212915	-16134	93,0
МВЦ «Тиротекс»	190	281567	118	193789	-87778	68,8
Санаторий- профилакторий «Металлург»	154	338650	13	37580	-301070	11,1
МУП «Физиотерапевтическая поликлиника»	75	58500	85	98000	39500	167,5
ГУП ОК «Днестровские зори»	210	514500	225	661500	147000	128,6
ООО Санаторий "Золотая Нива"	50	181953			-181953	0,0
Санаторий-профилакторий «Солнечный»	85	121125			-121125	0,0
ИТОГО:	2896	8166243	1572	4571184	-3595059	56,0

На долечивание работающих граждан после проведенных операций по заболеваниям: холецистэктомия выдано 39 путевок, резекция желудка – 1 путевка. Из них 27 путевок выдано в санаторий «Днестр», 19 путевок в ОК «Днестровские зори».

На детское оздоровление было направлено 6762150 рублей, на которые приобретено 2797 путевок.

Расходы на детское оздоровление за 2009 год в сравнении с аналогичным периодом прошлого года

Наименование детского лагеря	Факт 2008 Г.		Факт 2009 Г.		Отклонение	Темп роста 2009 г. к 2008 г.
	Кол-во путевок	Сумма	Кол-во путевок	Сумма		
ДОЛ "Лесная поляна"	330	561000	286	607750	46750	108,3
ДОЛ "Виктория"	856	1669200	630	1543500	-125700	92,5
Дубоссарский оздоровительный лагерь	1090	2125500	898	2200100	74600	103,5
ОК "Днестровские зори"	1127	2197650	984	2410800	213150	109,7

ИТОГО:	3403	6553350	2798	6762150	208800	103,2
--------	------	---------	------	---------	--------	-------

Бесплатно выдано 238 путевок, в том числе: детям из многодетных семей - 90 путевок, детям из семей защитников ПМР - 148 путевок.

На реабилитацию работающих граждан и их детей направлено 1616744 рубля.

Расходы на проведение реабилитации за 2009 год

Наименование	Всего профинансировано за 2009 год	В том числе:		Количество человек, прошедших реабилитацию	Израсходовано средств согласно отчетам по пролеченным больным	Сумма средств за которую ЛПУ не отчитались по состоянию на 01.01.10г.
		Сумма средств за которую ЛПУ не отчитались по состоянию на 01.01.09	Фактически направлено денежных средств			
ГУ «Республиканская клиническая больница»	294795	495	294300	601	294776	19
ГУ «Республиканский Центр матери и ребенка»	180434	18	180416	375	180297	137
ГУ «Республиканский госпиталь инвалидов Великой Отечественной войны»	116956	556	116400	128	116846	110
Республ. Кожно-венерологический центр	8000	7907	93	14	7996	4
ГУ «Тираспольский клинический центр амбулаторно-поликлинической помощи»	33726	33726		639	33124	602
ГУ «Бендерская центральная городская больница»	181420	20	181400	253	181411	9
ГУ «Бендерский Центр матери и ребенка»	246329	195	246134	454	246251	78
ГУ «Бендерский центр амбулаторно-поликлинической помощи»	23178	7232	15946	558	23178	0
г. Слободзея "Центральная районная больница"	69600		69600	111	68833	767
ГУЗ «Днестровская городская больница»	41788	3788	38000	61	32283	9505
г. Дубоссары «Центральная районная больница»	92856	56	92800	148	82805	10051
г. Григориополь «Центральная районная больница»	110626	26	110600	484	110608	18
г. Рыбница ГУ «Центральная районная больница»	148693	1493	147200	507	147536	1157
г. Каменка «Центральная районная больница»	68343	26193	42150	118	63864	4479
Итого	1616744	81705	1535039	4451	1589808	26936

Реабилитацию в стационаре лечебно-профилактических учреждений прошли 2531 работающий гражданин, количество койкодней составило 20072. На реабилитацию в амбулаторно-поликлинических условиях было направлено 1386 детей до 5 лет при ОРЗ, 459 женщин с анемией, 43 человека с острым нарушением мозгового кровообращения, 32 человека с острым инфарктом миокарда.

На частичное возмещение стоимости операций, проведенных работающим гражданам и их детям, направлено 382313 рублей и проведены 2307 операции.

Расходы на частичное возмещение стоимости операций за 2009 год

Наименование	Всего профинансировано за 2009 год	В том числе:		Количество проделанных операций	Израсходовано средств согласно отчетам по пролеченным больным	Сумма средств за которую ЛПУ не отчитались по состоянию на 01.01.10 г.
		Сумма средств за которую ЛПУ не отчитались по состоянию на 01.01.09	Фактически направлено денежных средств			

ГУ «Республиканская клиническая больница» + Слободзейский ф-л	112039	32269	79770	649	112024	15
ГУ «Республиканский Центр матери и ребенка»	63042	42	63000	395	63000	42
ГУ «Республиканский госпиталь инвалидов Великой Отечественной войны	4288	88	4200	19	4263	25
ГУ «Бендерская центральная городская больница»	45933	22133	23800	240	45932	1
ГУ «Бендерский Центр матери и ребенка»	80983	54583	26400	620	80959	24
ГУ "Центральная районная больница г. Слободзея"	7000		7000	39	6812	188
ГУЗ «Днестровская городская больница»	8503	3	8500	46	8488	15
г. Дубоссары «Центральная районная больница»	5063	3	5060	31	5041	22
г. Григориополь «Центральная районная больница»	5001	1	5000	34	4988	13
г. Рыбница ГУ «Центральная районная больница»	41372	30272	11100	196	41372	0
г. Каменка «Центральная районная больница»	9089	4589	4500	38	9038	51
Итого	382313	143983	238330	2307	381917	396

Финансирование физкультурно-оздоровительных и спортивных учреждений производилось Фондом в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 31 декабря 2008 года № 632-3-IV «О бюджете Государственного фонда обязательного социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2009 год» (САЗ 09-1) с учетом внесенных изменений и утвержденными сметами расходов.

В связи с экономической ситуацией, сложившейся в организациях-страхователях в 2009 году, в доходную часть бюджета Фонда (с учетом остатка на 1 января 2009 года) недопоступило 6474023 рубля фактических денежных средств из-за чего резерв Фонда не был сформирован и расходная часть бюджета не исполнена на 6557024 рубля.

Расходная часть бюджета превышает доходную на 16999 рублей. На покрытие дефицита бюджета направлены остатки средств бюджета Фонда по состоянию на 1 января 2009 года в размере 69843 рубля. Остатки средств бюджета Фонда на 1 января 2010 года составили 52844 рубля, в том числе:

- денежные средства на счетах Фонда в размере 52048 рублей;

- денежные средства на счетах физкультурно-оздоровительных и спортивных учреждений, детско-юношеских спортивных школ в размере 796 рублей.

**И.о. Министра здравоохранения
и социальной защиты**

С. АРКАДЬЕВА